[image: image1.png]S

R

	中南林发〔2023〕54号

关于印发《中南林业科技大学大学生综合素质测评办法（试行））》的通知

学校各部门、单位：
《中南林业科技大学大学生综合素质测评办法（试行）》已于2023年7月7日经学校2023年第7次校长办公会审定通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                           中南林业科技大学
                           2023年7月12日

中南林业科技大学大学生综合素质测评办法（试行）
第一章  总则
第一条 为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持以德为先、能力为重、全面发展，坚持面向人人、因材施教、知行合一，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，促进学生综合素质测评工作的科学化、规范化、制度化，根据《深化新时代教育评价改革总体方案》《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号），结合《中南林业科技大学学生评价改革工作方案》，制定本办法。

第二条 学生综合素质测评是对学生在校期间德、智、体、美、劳等各方面表现的测定和评价，设定的测评指标既是评价学生的基本依据，又是学生发展的导向目标。

第三条 学生综合素质测评成绩是学生评定年度综合奖学金的直接依据，是学生评奖评优、学生干部选拔、推优入党、毕业生鉴定、就业推荐等工作的重要依据。

第四条 学生综合素质测评坚持公平、公正、公开的原则，采取定量测评与定性评价相结合、过程测评与结果评价相结合、记实测评与民主评议相结合、学校统筹与学院主导相结合的方法，科学合理反映学生综合素质。
第二章  组织与实施

第五条 学校学生工作领导小组领导全校学生综合素质测评工作，负责研究、制定和修订测评办法，讨论和决定有关测评工作的重要事项，审定全校学生测评成绩。学生工作部（处）负责部署指导测评工作，各学院负责具体组织实施。

第六条 各学院成立以院党委（党总支）书记、院长为组长的学院学生综合素质测评领导小组，领导本学院测评工作。

第七条 各学院在本办法的基础上，广泛征求意见，制定符合学院实际的学生综合素质测评实施细则，经学院学生综合素质测评领导小组审定，报送学生工作部（处）备案后组织实施。

第八条 综合素质测评程序按照个人自评、班级测评、学院审核和学校审定四个步骤进行。学生向班级提交个人自评成绩；班主任组织成立由班干部与学生代表组成的班级测评小组开展班级测评，测评成绩在班级公示，无异议后经班主任签字提交学院学生工作办公室；学院学生综合素质测评领导小组审核学院测评结果并公示7天，无异议后报学生工作部（处）；学校学生工作领导小组审定全校测评结果。学生综合素质测评结果原始记录及相关材料由各学院保存。

第九条 学生对学院测评成绩公示结果有异议，可在本学院公示期内向学院学生综合素质测评领导小组提出申诉，领导小组应在接到申诉后3个工作日内（节假日顺延）做出答复。如学生对答复仍有异议，可在答复后3个工作日内（节假日顺延）向学生工作部（处）反映，由学生工作部（处）做出处理意见。如学生对答复仍有异议，可在答复后3个工作日内（节假日顺延）向学校学生工作领导小组反映，由学校学生工作领导小组做出处理意见。

第三章  测评方法与要求

第十条 凡我校在籍全日制普通本科生（不含当年入校新生）均应进行综合素质测评。综合素质测评每学年进行一次，测评时间在次学年开学后。

第十一条 转专业学生在上一学年度所在专业班级参加综合素质测评。
第十二条 综合素质测评分为优秀、良好、及格和不及格四个等级，各学院分别以同一年级的同一专业（班级）为单位，按综合素质测评总分高低评定等级，其中优秀等级不超过20%。

第十三条 经查实有以下情况之一，综合素质测评等级评定为不合格。

参与有损祖国尊严、荣誉、利益和危害社会秩序的活动。

违反国家法律、法规，受到司法及有关部门处罚。

违反校纪校规受到记过及以上处分且测评学年尚未解除处分。

在测评中弄虚作假和虚报材料。

第十四条 学生综合素质测评的内容包括德育、智育、体育、美育、劳育等五部分，测评总成绩按百分制计分，各部分所占比例如下：综合素质测评总成绩=德育总成绩×25%+智育总成绩×45%+体育总成绩×12%+美育总成绩×8%+劳育总成绩×10%。

第十五条 德智体美劳各部分测评总成绩由基本评分与加分评分两部分组成，均按百分制计分。基本分量表见附件，加分量表由各学院依据本院具体实际制定。德智体美劳各部分总成绩所占比例为：基本分×80%+加分×20%。

第十六条 各学院要高度重视，加强领导，建立健全各项考核管理制度，使学生综合素质测评工作有章可循，有据可依，充分发挥学生综合素质测评的育人功能。

第四章  附则

第十七条 原有相关学生综合测评规定与本办法不符的，以本办法为准。
第十八条 本办法由学校学生工作部（处）负责解释。

第十九条 本办法从公布之日起开始实施。

	中南林业科技大学党政办公室
	2023年7月18日印发

中南林业科技大学文件

- 2 -
- 5 -